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Dla większości młodych osób biorących udział w badaniu 

Uniwersytetu SWPS w Warszawie demokracja, okazało 

się, jest nie tylko procesem wybierania władzy. To przede 

wszystkim pewien sposób życia i wspólnego funkcjono-

wania w społeczeństwie oraz gwarancja wolności słowa i 

Cześć! Po dwóch miesiącach ciężkiej pracy możemy się w końcu pochwalić 

pierwszym wydaniem tegorocznej szkolnej  gazetki LO XII . Tworzymy ją 

wspólnie—ludzie starsi i młodsi z klas 1-4 . Co w możecie znaleźć w każdym 

wydaniu? Ważne i mniej ważne informacje o tym , co w naszej szkole piszczy, 

na co zwrócić uwagę przed egzaminem maturalnym, rady nie od parady, re-

cenzje… Łatwiej chyba wymienić, czego nie będzie. Czekamy na Wasze propo-

zycje tematów, którymi powinniśmy się zająć. Pozdrawiamy wszystkich Czy-

telników w nowym roku szkolnym i życzymy sukcesów ! 

Bez komentarza 



Co w szkole piszczy? 
DZIEŃ JĘZYKÓW OBCYCH w XII LO  

W e wtorek 26.09.2023 r. w naszej szkole 
odbył się  Europejski Dzień Języków Obcych.   
Dzień ten jest inicjatywą, która została ustanowiona 
przez Radę Europy oraz Komisję Europejską w 2001 
roku . Głównym celem Europejskiego Dnia Języków 
Obcych jest promowanie różnorodności językowej i 
kulturowej w Europie oraz zachęcanie do nauki języ-
ków obcych .   
Celebrując ten dzień uczniowie naszej szkoły przygo-
towali mnóstwo pysznych przekąsek oraz gier języ-
kowych, a klasa 1b zaprezentowała kilka ciekawo-
stek związanych z językami świata . Ciekawostki do-
tyczyły języków powszechnie używanych na świecie 
takich jak: język chiński , język hiszpański, język an-
gielski czy francuski. Oprócz wiadomości na temat 
wyżej wymienionych języków można było dowie-
dzieć się też co nieco o językach, które nie są tak po-
wszechnie używane, takich jak sentinel , rotokas, !o!
kung, jawajski ,nuxálk, hopi, piraha czy silbo. Dla 
wielu uczestników spotkania samo istnienie tych 
języków było ogromnym zaskoczeniem.  
Na zakończenie imprezy odbył się krótki quiz, który 
poprowadziła Anastasiia Dolha z 1b.  Uczniowie, 
którzy zapamiętali najwięcej informacji, otrzymali w 
zamian za prawidłowe odpowiedzi słodki upomi-
nek .  
Dzięki tej inicjatywie, w tym dniu wszyscy mogliśmy 
poszerzyć swoją wiedzę o językach świata. Była to 
doskonała zachęta do poznawania języków obcych 
innych niż te, które znamy i te, których się uczymy. 
Czekamy na kolejną edycję!  

Weronika Przybyło, 1b  

 

D zień chłopaka  ♥♥♥  

 1a i 1e LO wraz z wychowawcami 

To chłopięcy odpowiednik Dnia Kobiet.  W naszej 

szkole świętują wszyscy. Świętowanie trwało w tym 

roku od 30 września do pierwszych dni października. 

Na co mogli liczyć nasi chłopcy? Słodkie życzenia, 

drobne upominki  i słodycze. Każda klasa miała swój 

pomysł na zorganizowanie zabawy dla swoich benia-

minków. Z pewnością wspólne wyjścia z okazji Dnia 

Chłopaka , np.. Do kina lub kręgielni,  służyły integra-

cji klasy. Klasa 2bli—tylko jeden Chłopak w klasie

( sic!) - obchodziła święto w pociągu, bo pojechała na 

wystawę do Muzeum Narodowego w Krakowie. Od 

redakcji : wszystkim Chłopakom  najlepszego i speł-

nienia marzeń!♥♥♥  

W 
 kinie i w teatrze  

We wrześniu i  październiku byliśmy na spektaklu 

„Ordodnka” w rzeszowskim WDK  oraz na filmie 

animowanym „Chłopi”. To polski animowany 

dramat filmowy z 2023 roku w reżyserii DK 

Welchman i Hugh Welchmana. Film jest trzecią 

pełnometrażową adaptacją powieści Władysła-

wa Reymonta pod tym samym tytułem, ukazują-

cej cykl życia wiejskiej gromady pod koniec XIX 

wieku.  



GŁOS I  
Szanowny Panie Ministrze, 
Szanowni Państwo zebrani na X Zjeździe Ekolo-
gów! 
Spotykamy się dziś w gronie ekologów, przedsta-
wicieli wydziałów ochrony środowiska, sympaty-
ków i wielbicieli zwierząt.  
Przed nami zima, pora, która szczególnie trudna 
dla naszych braci mniejszych. Chciałabym się 
skupić na palącym problemie  bezdomności 
zwierząt w Polsce.  
Wiele zwierząt zostaje porzuconych tuż przed nadejściem 

zimy. Pozostawione bez opieki  walczą o przetrwanie  z 
różnym skutkiem i  giną od chorób, głodu, wypadków.  

Mimo wielu wysiłku gmin i prywatnych osób, poma-
gającym zwierzętom, problem narasta z roku na rok i 
wymaga rozwiązań systemowych.  
Potrzeba wielu działań i zaangażowania wielu orga-
nów, od indywidualnych osób poprzez samorządy. 
Państwo jako instytucja musi stworzyć ustawy , a te, 
które istnieją uzupełnić o nowe zapisy dotyczące 
ochrony praw zwierząt.  
Chciałbym przedstawić po krótce kilka propozycji roz-
wiązań. 
Po pierwsze, należy zwiększyć ilość schronisk i przytu-
lisk, gdzie bezpańskie zwierzęta będą mogły przeby-
wać zanim znajdą nowy dom. Trzeba potroić wysiłki, 
aby takie schroniska zostały nareszcie dofinansowa-
ne. Wydaje się, że takie działania na terenie gminy 
mogliby prowadzić sołtysi, bo oni są najbliżej proble-
mu, widzą bezdomne zwierzęta i wskażą, jak można 
im w najskuteczniejszy sposób pomóc.  
Po drugie, edukacja społeczeństwa. Ta edukacja po-
winna się zacząć od najwcześniejszych lat. Już kilku-
letnie dziecko można uczyć empatii dla zwierzęcia, bo 
to istota, która odczuwa tak jak człowiek. Do star-
szych można dotrzeć poprzez nagłaśnianie raz w mie-
siącu w szkołach, kościołach i na zebraniach różnych 
instytucji problemu adopcji zwierzęcia. Takie działa-
nie z pewnością zachęci ludzi do otworzenia domu 
dla potrzebujących czworonogów.  

Po trzecie, należy wprowadzić bardziej restrykcyjne 
przepisy i kary za nieodpowiednie traktowanie zwie-
rząt. Te obecne sankcje nie mają charakteru odstra-
szającego dla osób, które nie maltretują zwierzęta.  
Zrozumienie przez ludzi, że w XXI wieku ciągle jeste-
śmy częścią natury jest , moim zdaniem, kluczowe. 
Bez niej nie przetrwamy. Powinniśmy o tę naturę 
dbać i szanować jej prawa , w tym prawa zwierząt.  
Pamiętajmy, to nasi najwięksi przyjaciele i sprzymie-
rzeńcy. 
Dziękuję za uwagę. 
                                                   Bartek Pałka 1dli 
 

 GŁOS  II 
Szanowni Państwo!  

Dziś przede mną trudne zadanie - muszę prze-
konać Was do działań, które należy podjąć w sytuacji, 
która panuje obecnie. Nadeszła chwila, gdy okazało się 
że naszej Ojczyźnie grozi niebezpieczeństwo. Jest ono 

bardzo poważne. Możemy stracić wszystko, co do tej 
pory wspólnie zbudowaliśmy.  

Teraz musimy dokonać wyboru – albo nie po-
dejmiemy żadnych działań, a wtedy wszyscy zginie-
my,  albo połączymy swe siły i razem stawimy czoło 
temu niebezpieczeństwu. Nadszedł czas, kiedy nasza 
Ojczyzna potrzebuje jedności, bardziej niż kiedykol-
wiek. Nie pozwólmy na to, aby interesy, różnice czy 
egoizm przeszkodziły nam we wspólnym działaniu dla 

Jej dobra. .  
Zwracam się z apelem do Pana Prezydenta, aby po-
mógł skłóconym politykom w porozumieniu się. Teraz 
musimy pokazać całemu światu, że jesteśmy zjedno-
czonym i silnym narodem, który stawia czoło zagroże-
niom. Jest to moment, który zapisze się w historii i 
będzie świadectwem tego, jak bardzo kochamy swoją 
Ojczyznę.  

Wierzę, że jesteśmy w stanie zapewnić bezpie-
czeństwo oraz wspaniałą przyszłość dla przyszłych 
pokoleń w naszym kraju.  

Dziękuję za wysłuchanie.  
Julia Śliż, 1dli  

Przyszłość należy do młodych. Dorośli zawsze to powtarzają, ale niewiele z tego mówienia wynika. Przy-

pisują młodym ludziom niedojrzałość i lekkomyślność. Nie zgadzamy się z takimi opiniami. Jak wyglą-

dałby świat , gdyby głos mieli młodzi?  



GŁOS III  

Szanowni Państwo Doradcy ! 
       Wszystkim bardzo zależy, aby w naszym kraju ży-
ło się lepiej, spokojniej. Marzymy o Polsce , w której 
ludzie wreszcie będą mogli godnie żyć. Doradzając 
Panu Prezydentowi ważne jest , abyście wzięli pod 
uwagę wiele aspektów , które poprawią jakość życia 
społeczeństwa.  
Pierwsza ważna sprawa to  wspieranie i rozwój go-
spodarki przyszłości , czyli takich sektorów jak tech-
nologia i energia odnawialna. Inwestując w  te sekto-
ry gospodarki, możemy stworzyć nowe miejsca pracy 
i pobudzić całą gospodarkę, natomiast podniesienie 
płacy minimalnej pozwoli zapewnić godne wynagro-
dzenie za pracę każdemu obywatelowi.  
Druga niecierpiąca zwłoki sprawa to zapewnienie do-
stępu do wysokiej jakości opieki zdrowotnej dla 
wszystkich obywateli . Inwestując w programy profi-
laktyczne jako państwo zadbamy o zdrowie wszyst-
kich Polaków. Zdrowe społeczeństwo to ludzie zado-
woleni ze swego życia!  
Trzecia sprawa równie ważna jak poprzednie : należy 
pamiętać o edukacji, ponieważ inwestowanie w mło-
de pokolenie , lepiej wykszatłcone społeczeństwo to 
zagwarantowanie potęgi kraju w przyszłości. Wy-
kształcone społeczeństwo stworzy więcej dobrze 
płatnych miejsc pracy , co wpłynie na lepszy rozwój 
gospodarczy kraju.  
Uważam, że skuteczna polityka to złożone wyzwanie, 
dlatego Pan Prezydent powinien nieustannie prowa-
dzić konsultacje z ekspertami w danej dziedzinie i słu-
chać głosu społeczeństwa. 
Jako doradcy moim celem jest nie tylko zapropono-
wanie konkretnych działań , aby poprawić jakość ży-
cia obywateli , ale również ostrzegać  przed działania-
mi , które mogą negatywnie wpłynąć stan .             
Bardzo zły obraz  rządzących daje korupcja , która 
osłabia zaufanie obywateli do władzy , a co może do-
prowadzić do niepokojów społecznych, dlatego nale-
ży walczyć z nią przez zwiększenie nadzoru nad dzia-
łaniami urzędników państwowych .  
Ignorowanie równości płci i rasowej może prowadzić 
do społecznych napięć i dyskryminacji, co nie będzie 
tworzyć sprawiedliwego społeczeństwa.  
       Podsumowując, aby poprawić jakość życia w kra-
ju, należy koncentrować się na inwestycjach w eduka-
cję, rozwijaniu przedsiębiorczości, redukowaniu nie-
równości, dbaniu o środowisko naturalne oraz za-
pewnieniu zdrowej opieki medycznej. Jednocześnie, 
należy unikać działań naruszających zasady  demokra-
cji, korupcji, nierówności płci i rasowej  oraz łamania  

praw człowieka. Wdrażając powyższe  kroki, można 
stworzyć lepszą przyszłość dla społeczeństwa.  
 Magdalena Kolejko, 2bli  
 

GŁOS IV  

Szanowny Panie Prezydencie, 
 
w związku z trudną  sytuacją polityczną, w jakiej 
znalazła się Polska, chcemy przedstawić dwa kluczo-
we argumenty w sprawie, dlaczego nawiązanie soju-
szu z państwami Europy Zachodniej jest korzystne 
dla naszego kraju, zwłaszcza w obliczu obecnych 
trudności.  
  
Po pierwsze, chodzi o bezpieczeństwo i stabilność 
sytuacji w środkowej Europie. Sojusz z krajami Unii 
Europejskiej  stanowi istotny krok w kierunku zwięk-
szenia bezpieczeństwa naszego kraju i regionu.  
Współpraca z siłami zbrojnymi np.. Niemiec czy 
Francji umożliwi nam skorzystanie z ich zaawanso-
wanych  technologii wojskowych i wywiadu. Wspól-
na strategia obronna pozwoli nam efektywniej prze-
ciwdziałać potencjalnym zagrożeniom, a także 
wzmacniać naszą pozycję na arenie międzynarodo-
wej.  
 
Po drugie, ważna jest, według nas, współpraca go-
spodarcza i naukowa. Unia Europejska otwiera 
przed nami możliwości rozwoju współpracy gospo-
darczej. Sojusz  z krajami europejskimi służy rozwo-
jowi handlu, inwestycjom oraz wymianie technologii 
i wiedzy. Współpraca w dziedzinie innowacji i badań 
naukowych przyspieszy niewątpliwie postęp techno-
logiczny, co będzie kluczowe dla konkurencyjności 
naszego kraju w globalnym środowisku gospodar-
czym.  
  
Podsumowując, jesteśmy przekonane, że zawarcie 
sojuszu z Francją nie tylko przyniesie nam korzyści 
militarno-obronne, ale również umocni naszą pozy-
cję gospodarczą i technologiczną na świecie. Wspól-
na praca z francuskimi partnerami nad rozwiązywa-
niem wspólnych wyzwań geopolitycznych i gospo-
darczych będzie kluczowa dla stabilności i rozwoju 
Polski w najbliższych latach.  
Dziękujemy za uwagę.  
  
  

Alicja Miturska i Michalina Gałdyś 1bli 



The  Battle of Unnumbered  Te-
ars is a battle taking place in the 
fictional world of Arda created 
by J.R.R Tolkien. The battle it-
self  marked the biggest defe-
at  of men and elves in the first 
age.   
 
The free peoples where united 

under the Union of Maedhros 

of which the most prominent 

members where Maedheros, 

Fingon, Turgon, Azaghal, Hurin 

and  Huor . Aware of both the 

location of Fingon's troops and 

the strategy the Elves hoped to 

employ, Morgoth sent a great 

force of Orcs from Angband to 

meet Fingon's host. The fourth 

day of the conflict was the official beginning of 

Nírnaeth Arnoediad, and Fingon's forces conti-

nued to retreat with their casualties mounting. 

At the start of the fifth day however, Fingon's 

forces were joined by Turgon, who had withheld 

most of his troops from the foolhardy assault. 

The phalanx of Turgon broke through the lines of 

the Enemy, and met with the guard of Fingon, 

along with Húrin son of Galdor.   

Turgon's help, Fingon's forces managed to beat back the 

host of Angband enough to begin an orderly retreat. 

After defeating Maedhros, Morgoth's eastern host had 

made haste to join the battle against Fingon's forces, 

and arrived as the Elven forces had begun to withdraw. 

As they engaged the retreating Elves, the first lord of  

Balrogs Gothmog himself arrived on the field with 
his Troll guard and engaged Fingon in single com-
bat. Fingon managed to hold his own against the 
High Captain of Angband, until the second Lord of 
Balrogs named Lungorthin restrained Fingon from 
behind with a flaming whip. Gothmog then split 
Fingon's head with his black axe, and the field of 
battle was soon utterly lost.  

Mikolaj Hul and Bartek Giermata 1bli 
 

https://lotr.fandom.com/wiki/H%C3%BArin%22%20/o%20%22H%C3%BArin
https://lotr.fandom.com/wiki/Galdor
https://lotr.fandom.com/wiki/Gothmog_(Balrog)%22%20/o%20%22Gothmog%20(Balrog)
https://lotr.fandom.com/wiki/Troll
https://lotr.fandom.com/wiki/Lord_of_Balrogs
https://lotr.fandom.com/wiki/Lord_of_Balrogs
https://lotr.fandom.com/wiki/Lungorthin%22%20/o%20%22Lungorthin


Tytuł : „Oblicze wojny” 

Kompozycja obrazu  

W tle widać poszarzałe niebo. W centrum obrazu 

ogromna ludzka głowa stojąca na piasku. W puste 

oczodoły oraz w dziury po wybitych zębach wpisane 

zostały trupie 

czaszki, a do-

okoła głowy 

wiją się żmije. 

Z zębów czło-

wieka pozosta-

ły tylko kły. Z 

prawej strony 

obrazu widać 

fragment ska-

ły, natomiast 

na płaskim 

podłożu wy-

raźnie odbiła 

się ludzka dłoń 

(ślad ten zo-

staje zaciem-

niony) 

Głowa ludzka 

została przed-

stawiona we-

rystycznie. Em-

blematy śmier-

ci malarz wpi-

sał w obraz 

głowy żywego 

człowieka. 

Interpretacja  

Obraz namalował w 1940 roku i jest swego rodzaju 

alegorią wojny. Podczas wojny giną ludzie i ginie ich 

świat. Gdzie nie spojrzą, tam widzą śmierć. Jest ona 

obecna także w mowie. 

Żmije na obrazie Dalego wijące się wokół ludzkiej 

głowy to jad, na przykład nienawiści, zła, okrucień-

stwa, którym zatruwany jest człowiek podczas woj-

ny. Na twarzy owego człowieka maluje się przeraże-

nie, ból, niepogodzenie się z sytuacją. Głowa ludzka 

została umieszczona na pustyni, którą zapewne jest 

świat w czasie wojny - nieustannie niszczony i pusto-

szony, a także stopniowo odzierany z wszelkich war-

tości. Autor obrazu podpisał się na swoim dziele -w 

prawym dolnym rogu odbite został ślad ludzkiej dło-

ni.  

Obraz przedstawia prawdę o współczesnym człowie-

ku, który wywołuje 

wojny i sami jest ich 

ofiarą. Przyczynia się 

do zagłady istniejące-

go świata wymiarze 

duchowym i material-

nym.  

 

Salvador Dali  

Był artystycznym 

omnibusem: mala-

rzem, pisarzem, dra-

maturgiem, plakaci-

stą, poetą, scenogra-

fem, twórcą biżuterii.  

W swojej twórczości 

Salvador Dali łączył 

fascynację nurtami 

awangardowymi z 

tradycjami malar-

stwa hiszpańskiego. 

W ten sposób po-

wstał unikalny styl 

artysty zawierający 

się w nurcie surreali-



SZACHY - O CO W TYM WSZYSTKIM CHODZI?  

Szachy są grą, która ma bardzo długą trady-
cję – znana była już z całą pewnością w VI 
wieku w Persji, a następnie w krajach arab-
skich, skąd trafiła do Europy.  
Co oznacza „szach mat”?  
Wyrażenie „szach mat” najczęściej tłumaczo-
ne jest jako „król jest martwy” czy „król jest 
zabity”. Mimo, że taka interpretacja jest naj-
szerzej znana, okazuje się jednak błędna. W 
rzeczywistości w języku perskim, z którego 
wywodzi się określenie „szach mat” oznacza 
ono „krój jest bezradny”. Ponieważ jednak 
gra przywędrowała do Europy przez kraje 
arabskie, gdzie słowo „mata” oznacza „jest 
martwy”, po drodze sformułowanie finalizu-
jące rozgrywkę zmieniło swój pierwotny wy-
dźwięk.  
Gra w szachy – ciekawostki o rozgrywkach i 
wariantach  
Partie szachowe można rozgrywać na sza-
chownicach o zróżnicowanej liczbie pól. Na 
przykład szachy Capablanki wymagają 80- 
lub 100-polowej szachownicy, a dodatkowo 
posiadają poza standardowymi jeszcze dwie 
figury – kanclerza i arcybiskupa. Z kolei inna 
odmiana, szachy czteroosobowe, charaktery-

zują się szachownicami 160-polowymi.  
Partię szachów można wygrać wykonując za-
ledwie 2 ruchy. Przeciwnik musi jednak po-
pełnić zasadnicze błędy na początku roz-
grywki i w rezultacie odsłonić króla przed 
twoim hetmanem. Jest to tzw. mat szkolny.  
Partia szachowa może składać się teoretycz-
nie z 5949 ruchów. Najdłuższą jednak udoku-
mentowaną rozgrywką jest składająca się z 
269 posunięć partia rozegrana w 1989 r. 
przez Ivana Nikolica i Gorana Arsovica.  
Zugzwang to sytuacja, w której gracz nie ma 
szans na poprawę swojej sytuacji – jakikol-
wiek ruch wykona, drastycznie pogorszy 

swoją pozycję. Niekiedy w takim położeniu 
znajdują się obydwaj gracze – mowa wtedy o 
obopólnym zugzwangu.  

Mistrzem świata w szachach jest przedsta-
wiony na zdjęciu poniżej Magnus Carlsen - 
tytuł mistrzowski posiada od 2013r. do 

dziś!  
                                 Martyna Kloc, 1bli 

 

 



 

 

„OD SŁOWA do SŁOWA”GAZETKA SZKOLNA XII LICEUM OGÓL-

NOKSZTAŁCĄCEGO W RZESZOWIE to pismo dla licealistów i o licea-

listach. Powstało z inicjatywy Samorządu Szkolnego LO XII w Rzeszo-

wie . To przestrzeń dla wszystkich, którzy chcą coś ciekawego napisać, 

opowiedzieć o sobie i zaprezentować swoje pasje. Mamy nadzieję , że po-

jawią się na łamach OSoS-u Wasze teksty dowody dla niedowiar-

NASZA DEWIZA :   

 

NIE ŁAM SIĘ !  

Redakcja „OD SŁOWA do SŁO-

WA” Gazetka LO XII w Rze-

szowie  

Adres : ZSO nr 4 w Rzeszowie  

Źródło inf. : ZNALEZIONE W SIECI  

 

Największym powodem do chwały nie jest ni-
gdy nie upaść, ale umieć podnieść się za każ-
dym razem , kiedy upadniemy. 


